Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2022

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de

ouvido o Plenário, que seja aprovada a urgência urgentíssima do Projeto de

Resolução nº 461/2022, a fim de que possamos entregar a referida honraria ainda

esse ano aos homenageados.

JUSTIFICATIVA

                     A propositura em comento visa reconhecer os trabalhos

desenvolvidos pelos professores da UFPB: Dionísio Bazeia Filho, Damião Pergentino

de Sousa, Maria de Fátima Agra, José Maria Barbosa Filho, Reinaldo Nóbrega de

Almeida, Edeltrudes de Oliveira Lima, Luciana Scotti, Valdir Barbosa Bezerra e Knut

Bakke Filho, já devidamente reconhecidos pela Universidade de Stanford, nos Estados

Unidos, como um dos pesquisadores mais influentes do mundo.

                   Diante da importância dos feitos mundialmente reconhecidos,

levando em consideração que as reuniões da CCJ não acontecem há mais de um

mês, solicitamos a aprovação da urgência urgentíssima e posteriormente do projeto.

          Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 22 de novembro de 2022.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

24.907